FEBRAFITE ASSOCIAÇÃO N ACIO NAL
DAS A SSOCIAÇÕES DE FISCAIS
DE TRIBUTO S ESTADUAIS

Ofício n° 029/2024-FEBRAFITE Brasília-DF, 04 de junho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: CJADIVITR - Comissão Temporária Interna destinada a consolidar os anteprojetos

proposições legislativas que visem a simplificação do processo administrativo e tributário

nacional

A iniciativa da criação da GADMTR tem demonstrado ser mais uma decisão acertada desse

Parlamento no sentido da busca pela simplificação do Sistema Tributário Nacional. Todavia, dado o

gigantismo do arcabouço legal e dos processos de trabalho que se objetiva revisar, a FEBRAFITE -

Associação Nacional de Associações de Auditores Fiscais de Tributos Estaduais, representando os

Fiscos Estadual e Distrital brasileiro vem solicitar a Vossa Excelência a especial gentileza de estender

o prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final pelo ilustre Senador Efraim
Filho.

Examinando as propostas legislativas, deparamos com mudanças estruturais que estão a

demandar profundo estudo das asserções e sugestões ali contidas, notadamente o Projeto de Lei

Complementar n^ 124/2022 e o Projeto de Lei n^ 2.483/2022 que, respectivamente, altera o Código

Tributário Nacional e propõe novo rito para todo o Processo Administrativo Tributário Federal.

0  desafio de analisar tamanho acervo propositivo não é simples e se torna ainda mais

complexa ante a reforma do processo administrativo no contexto de regulamentação da própria

Reforma Tributária, exigindo indispensável cuidado para harmonizar os conceitos e princípios.

Por todo o exposto, vimos solicitar a Vossa Excelência, com a devida vênia, a prorrogação do

prazo para adequada conclusão dos estudos e análises dos temas pertinentes à Administração

Tributária Nacional.

Subscrevemo-nos cordialmente.

apresentados no âmbito da Comissão de Juristas responsável pela elaboração de anteprojetos de

Senhor Presidente,

FBeRAFITERODRIGOLKEIDEL SPADA (Região Sudesté)
Presidente da Associação

Nacional das Associações de

Fiscais de Tributos Estaduais -

MARIA APARECIDA NETO

LACERDA E MELONI
Vice-Presidente

RUBENS RORIZ
Vice-Presidente

(Região Centro-Oeste)

+ 55 (61) 3328-2907
-I-S5 [61] 3328>1466

^  \  t V I I ,  /  V A ,  D l .  I - ,

febrafíteíg&febrafíte.org.br \^J Salas 1056 a 1059,
vvwW4febrafjte.0 rg.br Edifício Brasília Rádio Center

Asa Norte, Brasília/DF

SRTVN, Q. 702, BI. P,

FEBRAFITE ASSOCIAÇÃO N ACIO NAL
DAS A SSOCIAÇÕES DE FISCAIS
DE TRIBUTO S ESTADUAIS

EDUARDCSyÀEGER

Vice-Presidente

(Região Sul)

Arcos c a r n eir o

Vice-Presidente

(Região Nordeste)

DERCYVONE GOES
Vice-Presidente

(Região Norte)

Associações Filiadas à FEBRAFITE:

AnaiMAT #.a£igve.ç

®  ( S )  AffeGO AFjggS-
JUPTTEfE       ik M E I*6

^ASFARN ^ A S F E B

(̂ aum fu
y

Afresjp ^
^  * * ASFJ

riTTFrrAUDTTICE

SRTVN, Q. 702, BI. P,
+ 55(61)3328-2907 febrafite@ febrafíte.org.br (yj Salas 1056 a 1059,
+ 55 [61] 332B'1466 ww w.febrafite.org.br Edifício Brasília Rádio Center

Asa Norte, Brasília/DF

http://www.febrafite.org.br